Solvit denarios vi.]

XXIX

* Ego Guilielmus, filius Timonis de Martino Asino, facio, constituo et ordino te Placentinum quondam Guidonis de Cafra, presentem, certum nuncium et procuratorem meum et loco mei ad petendum, exigendum et recipiendum in iudicio et extra a Guilielmo Sguiiola et Francescino, filio quondam Ugonis Asinariii de Bonifacio, libras

(1) omne: *così nel testo.*

(2) quas: *così nel testo.*

(3) universa: *corretto su precedente scrittura.*

sex ianuinarum, quas mihi debet nomine Rubei de Urtiga pro quarta parte unius bucii dicti Rubei, qui nominatur Sanctus Nicholusus, prout continetur in carta dicti debiti facta manu mei Tealdi notarii, promittens notario infrascripto, stipulanti, recipienti nomine et vice illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid per te factum fuerit in predictis et circa predicta et contra non venturum, sub ypotecha et obligacione bonorum meorum. Testes Vixillus macellator, Piper de Bisanne. Actum in arena Sigestri, iusta litus maris, die quarta octubris intrantis, die veneris, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione prima.

XXX

c. 8 b * Constancius Mallonus porterius, Obertus de Monleono, Guilielmus Calderonus, Iohannes de Busco de Monleono, Iohannes Bonominus magister axie, Iacobus di Pendola, Paganinus de Monleono, Guibertinus de Uxio, Marchexinus de Uxio, Marchixius de Bisanne et Enricus fratres, Gandulfus de Castelliono, Guilielmus Maçuchus de Pontedecimo, Martinus de Montepegio, Petrus de Monconexis, Guilielminus de Fossatello, Iohaninus cale||garius de Sancto Thoma, Symon de Sauro, Iohaninus de Pontori de Clavaro, Iohannes Castagnola de Rapallo, Guirardus de Curia, Iohannes Percacius de Cugneo, Martinus de Recha, Uguetus de Podio de Rapallo, Beginetus de Plebe Sigestri, Guilielmus de Castelliono, Nicholusus de Castelleto, Pollanexi de Pollanexis, Guilielmus de Murtedo de Rapallo, Guilielmus Aquila turrexanus, Pascalinus de Ruça turrexanus, omnes servientes castri novi Portuvenaris (1), facimus, constituimus et ordinamus Bonifacium Piperem, filium Guilielmi Piperis, absentem, et Guilielmum Bellafiliam, presentem (2), certos nuncios et procuratores nostros et loco nostri ad petendum, exigendum et recipiendum (3) a duobus nobilibus Ianue solidos nostros quos recipere et habere debemus pro custodia dicti castri, promittentes notario infrascripto, stipulanti, recipienti nomine et vice illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid factum fuerit (4) in predictis et circa predicta per dictos procu-

(1) Portuvenaris: *così nel testo.*

(2) presentem: *corretto da presentes*

(3) *Segue, depennato*: in iudicio et

(4) *Segue, depennato*: p

ratores, et contra non venturos, sub ypotecha et obligacione bonorum nostrorum. Testes Iacobus Ususmaris castellanus, Ardiconus de Castelliono, Lanfranchinus barberius de Maçasco. Actum in bar[ba]chana dicti castri, die xxviii (1) octubrus, die martis, inter primam et terciam (2), MCCLVIII, inditione prima.

XXXI

* Nos Iohannes de Castaldessa et Salvetus de Corsi, turrexani turris de porta de Plaçia, facimus, constituimus et ordinamus Nicholam (3) Lechanocias, absentem, nostrum certum nuncium et procuratorem et loco nostri ad petendum, exigendum et recipiendum a duobus nobilibus Ianue solidos quos habere et recipere debemus pro custodia dicte turris, promittentes notario infrascripto stipulanti, recipienti nomine et vice illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid factum fuerit in predictis et circa predicta per dictum procuratorem, et contra non venire, sub ypotecha et obligacione bonorum nostrorum. Testes Oto massarius, Iohannes Castagnola, Guilielmus de Castelliono. Actum in dicta turri, die xxviii octubris, die martis, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

XXXII

* Nos Paganus de Castelliono, Guilielmus barberius de Monelia, Vitalis de Rapallo, Guilielmus de Monleono, servientes castri veteri (4) Portusveneris, facimus, constituimus et ordinamus Bonifacium, filium Guilielmi Piperis, castellani Portusveneris, et Guilielmum Bellafiliam, presentem, suos certos nuncios et procuratores et eorum loco (5) ad (6) petendum, exigendum et recipiendum a duobus nobilibus Ianue solidos nostros, quos habere et recipere debemus pro custodia dicti castri,

(1) xxviii: *corretto da xxviii*

(2) primam et terciam: *in soprilinea su nonam et vespas depennato.*

(3) *Segue, depennato: Lecan*

(4) veteri: *così nel testo.*

(5) suos - loco: *per la mancanza di correlazione della formula con il testo, v. p. 17.*

(6) *Parola in soprilinea, di lettura incerta.*

promittentes notario infrascripto stipulanti, recipienti nomine et vice illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid factum fuerit in predictis et circa predicta per dictos procuratores, et contra non venire, sub ypotecha et obligacione bonorum nostrorum. Testes Liculfus calegarius, Guilielminus de Fegino. Actum sub Iobia (1) predicti castri, que est ante ecclesiam (2) Sancti Petri, die XXVIII octubris, die martis, inter nonam et vespas, MCCLVIII, inditione prima.

XXXIII

c. 9 a * Nos Obertus de Gavio et Iordaninus de Clavaro, turrexani castri veteris Portusveneris, facimus, constituimus et ordinamus Bonifacium Piperem, filium Guilielmi Piperis, et Guilielmum Bellafiliam, absentes, certos nuncios et procuratores nostros et loco nostri ad petendum, exigendum et recipiendum a duobus nobilebus Ianue solidos nostros quos habere debemus pro custodia dicte turris, promittentes notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice illorum quorum|| intererit, habere ratum et firmum quicquid factum fuerit in predictis et circa predicta per dictos procuratores et contra non venire, sub ypotecha et obligacione bonorum nostrorum. Testes Laculfus calegarius porterius, Vitalis de Rapallo, Guilielmus de Monleono, servientes dicti castri. Actum in dicto castro, die secunda novembris intrantis, die sabato, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

XXXIV

* Ego Enricus de Sancto Matheo, qui maneo cum Iacobo Ususmaris, castellano Portusveneris, confiteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Iohana, uxore quondam Ugonis macellarii, solidos quatuordecim ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie, doli mali, conditioni sine causa, quos vel totidem pro ipsis tibi vel tuo certo nuncio per me vel meum nuncium dare et solvere promito ad calendas ianuarii proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto, et restituere omnia danpna et expensas que et quas feceris et substi-

(1) *Segue, depennato: q*

(2) *Segue, depennato: dic*

nueris in agendo et recuperando predictos denarios a termino in antea, credendo te de danpnis et expensis tuo solo verbo sine testibus et iuramento. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Aldebrandinus de Bevelino et Montanarius de Bevelino. Actum in burgo Portusveneris, in domo Francescini quondam Englexii qua habitat dicta Iohana, die secunda novenbris intransis, die sabato, inter nonam et vespervas, MCCLVIII, inditione prima.

XXXV

* In presentia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum, Bencius de Portuvenere, nomine Adalaxie, filie quondam Bonavie de Portuvenere, ipsa presente, dedit et representavit Iacobo Ususmaris, castellano Portusveneris, paria duo literarum, unus quarum ex parte potestatis Ianue et alius ex parte capitanei Ianue. Tenor illarum potestatis talis est: « Rainerius Rubeus, Ianue civitatis potestas, viris providis castellanis Portusveneris, gaudium et salutem. Constitutus in presencia nostra Albertinus, filius Adalaxie, filie (1) quondam Bonavie de Portuvenere, exposuit quod, cum dicta Adalaxia heres instituta esset a dicto quondam Bonavia in testamento suo, Manfredino fratri ipsius Adalaxie (2) a dicto quondam Bonavie exheredito, et esset in possessione rerum et bonorum dicti quondam Bonavie, ipsam Adalaxiam dicta possessione privastis, claves domus contra voluntatem suam accipiendo ab eo. Unde, cum absque iudicio (3) ordine possessione privari non debuerit, vobis districte precipiendo mandamus sub debito iuramenti et pena librarum centum quatenus, si est ita et dictam Adalaxiam in testamento predicto in(4)veneritis institutam et si in possessione rerum invenistis eandem cum claves sibi abstulistis, ad statum pristinum restituatis eandem et claves domus dari faciatis eidem ipsamque sinatis pacifica possessione gaudere. Et de presentacione presencium sinatis fieri publicum instrumentum. Datum Ianue, die xxviii octubris ». Tenor autem literarum domini capitanei talis est: « Guilielmus Buchanigra, capitaneus populi Ianuensis, providis viris castellanis Portusveneris, gaudium et salutem. Albertinus, filius Adalaxie, filie

(1) filie: *corretto da filia*

(2) *Segue, depennato*: quondam quondam Bonavie

(3) iudicio: *così nel testo*.

(4) *Segue, depennato*: velitis

c. 9 b olim Bonavie de Portuvenere, in nostra presencia constitutus, exposuit quod, cum ipsa Adalaxia per dictum quondam Bonaviam || ex testamento suo heres fuerit instituta, Manfredino fratri ipsius exheredito, et occasione (1) eadem Adalaxia in tenuta et possessione bonorum et rerum quondam eiusdem Bonavie, vos dictam Adalaxiam huiusmodi possessione privantes, claves domus abstulistis ab ea in sui preiudicii (2) et gravamen. Quare, cum possessione privari non debuerit nisi cognita ratione, vobis districte sub debito iuramenti et pena centum librarum precipiendo mandamus quatenus, si est ita et iandictam Adalaxiam heredem ex testamento videritis institutam, in eo statu quo erat tempore quo claves ipsas abstulistis ab ea restituentes eandem, claves predictas reddatis et restituatis eidem ipsamque gaudere pacifica possessione sinatis, de presentacione presencium permitatis facere publicum instrumentum vel nobis mitatis quare id facere non debetis. Datum Ianue, tercio exeunte octubris ». Testes Maionus de Portuvenere, Sardinellus filius Strene, Amigotus, Symoninus cavalerius, Taravacius scriba castellanorum. Actum in burgo Portusveneris, in capitulo quo curia regitur, die prima novenbris, die veneris, inter (3) terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

XXXVI

* Talis concordia (4) et pactum et transacionem faciunt ad invicem (5) fecerunt inter se nomine generalis transactionis Manfredinus, filius quondam Bonavie de Portuvenere, ex una parte, et Ogerinus, filius Oglerii de Balduino, nomine et vice Iohanine, Aideline, Belloboni, Albertini, Branchaleonis et Rolandini, filiorum suorum, et Adalaxia, uxor dicti Ogerini et filia quondam dicti Bonavie, ex altera, de litibus et discordiis seu controversiis que et quas inter eos vertuntur et vertebantur seu verti sperabantur occasione hereditatis et legatorum bonorum omnium mobilium et immobilium atque iurium omnium que fuerunt quondam dicti Bonavie et occasione hereditatis bonorum atque iurium et rerum mobilium et immobilium que fuerunt quondam Aidele, uxoris quondam dicti Bonavie, matris predic-

(1) occasione: *così nel testo, in luogo di esset*

(2) preiudicii: *così nel testo.*

(3) inter: *riscritto su parola cassata col dito.*

(4) concordia: *così nel testo.*

(5) et transacionem - invicem: *aggiunto in soprilinea.*

torum Manfredini et Adalaxie, ut inferius continetur, visis et perlectis testamentis et codicillo predictorum Bonavie et Aidele (1) iugali-um in presencia partium infrascriptarum et mei scribe, videlicet quod dictus Manfredinus de cetero habeat et teneat et habere debeat et quiete possideat, sine contradictione et molestia dicti Ogerini et predictorum filiorum suorum et Adalaxie predictae et heredum suorum ac omnium personarum pro eis, medietatem pro indiviso omnium bonorum et rerum atque iurium mobilium et immobilium et semovencium totius hereditatis quondam dicti Bonavie et Aidele iugali-um, cedentes et concedentes eidem Manfredino, presenti et recipienti, predictus Ogerinus, nomine predictorum filiorum suorum et filiarum suarum, et dicta Adalaxia omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas et mixtas que et quas habent vel habere possent seu visi sunt habere et eis competunt vel competere possent in predicta medietate predictorum bonorum et hereditatum et rerum mobilium et immobilium pro indivisa; et inde ei finem, futacionem et omnimodam remisionem faciunt. Et si quod ius habent in dicta medietate dictorum bonorum et hereditatum (2) iure sucessionis et hereditatis seu legati vel aliqua alia occasione vel sucessionem, ei penitus remittunt et omnifariam abrenunciant, promittentes dicti Ogerinus, nomine predictorum filiorum suorum et filiarum suarum, et dicta Adalaxia eidem Manfredino nullam de cetero magis facere requisicionem vel querimoniam seu placitum vel actionem movere de iure vel de facto contra predictum Manfredinum vel heredes suos vel contra aliam personam pro eo de predicta medietate dictorum bonorum || et hereditum atque iurium aliquo modo seu aliqua occasione. c. 10 a
Et insuper promittunt ei quilibet in solidum se facturos et curaturos sic quod dicti filii (3) eorum et filie omnia predicta et singula rata et firma habebunt et tenebunt et contra non venient aliquo modo in perpetuum, et quod nullam molestiam seu controversiam seu questionem seu placitum movebunt vel moveri facient de predicta medietate vel eius occasione (4) contra predictum Manfredinum et heredes suos aliquo iure vel modo vel seu aliqua occasione que dici vel excogitari possit, et eis omnibus finem et refutacionem et omnimodam remisionem fieri facient, cum fuerint legitime etatis, in laude sapien-

(1) et Aidele: *aggiunto in soprilinea.*

(2) *Segue, depennato:* et peni

(3) dicti filii: *corretto da* dictis filio

(4) vel eius occasione: *aggiunto in soprilinea.*

tis dicti Manfredini, confitentes dicti Ogerinus et Adalaxia iugales se (1) habuisse et recepisse integram solutionem et satisfactionem a dicto Manfredino totius legati facti et iudicati predictis filiis et filiabus eorum a dicto quondam Bonavia et Aidela iugalibus, renunciantes exceptioni non habite et non accepte solutionis et satisfactionis, doli mali, conditioni sine causa et omni alii iuri. Alioquin si in aliquo predictorum contrafecerint vel contrafactum fuerit, quociens contrafactum fuerit penam librarum quingentarum ianuinarum ei stipulanti promiserunt, que pena tociens committatur quociens contrafactum fuerit et in quolibet capitulo (2), ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus attendendis et observandis omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant, quisque eorum in solidum, renunciantes iuri solidi et epistule divi Adriani et omni alii iuri, et dicta Adalaxia renunciat iuri ypothecarum, senatus consulto Velleiano et legi Iulie de prediis dotalibus et novis constitutionibus de duobus reis et specialiter legi que dicit quod, si mulier se obligaverit in uno instrumento cum viro suo, quod obligatio non teneat nisi probetur pecuniam versam esse in utilitate uxoris; et profitetur dicta Adalaxia se fore cerciorata ex iuribus predictis sibi competentibus a me notario; et omni alii iuri legum et capitulorum quibus ipsa se tueri posset (3); faciens hec omnia dicta Adalaxia in presencia et voluntate viri sui predicti et consilio Iacobini de Ricardo et Bencii de Portuvenere, quos suos propinquos et vicinos appellat. Possessionem et dominium vel quasi predictae medietatis ei (4) corporaliter tradidisse (5) et remisisse confitentur. Iuraverunt insuper dicti iugales corporaliter ad Sancta Dei Evangelia omnia predicta et singula adtendere et observare et nullo tempore contravenire et facere attendi et observari a predictis filiis eorum. Versa vice ex causa predictae concordie (6) et pacti et transactionis paciscerunt quod predicti Ogerinus, nomine et vice predictorum filiorum et filiarum suarum, et dicta Adalaxia de cetero habeant et habere debeant et possidere, sine contradictione et molestia predicti Manfredini et heredum suorum ac omnium personarum pro eo, aliam

(1) se: *aggiunto in soprilinea.*

(2) que pena - capitulo: *aggiunto in soprilinea.*

(3) et omni - posset *si trova fuori luogo nel testo: va inserito dopo uxoris*

(4) ei: *in soprilinea su tibi depennato.*

(5) *Segue, depennato: conf*

(6) concordie: *in soprilinea su adcordii depennato.*

medietatem dictorum bonorum et hereditatum atque iurium mobilium et immobilium dictorum quondam Bonavie et Aidele iugalium, cedens et concedens atque remittunt (1) eisdem Ogerino, nomine predictorum filiorum et filiarum suarum, et (2) Adalaxie iugalibus omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas et mixtas, si qua habet vel habere posset et sibi competunt et competere possent in dicta medietate pro indivisa bonorum et hereditatum atque iurium dictorum quondam Bonavie et Aidele iugalium; et inde eis omnibus finem et refutationem et omnimodam remisionem et pactum de non petendo facit et specialiter de iure sibi competenti de dote seu occasione dotis quondam Margarite, uxoris dicti Manfredini; || et c. 10 b si quod ius habet in predictis omnibus iure sucessionis et hereditatis vel aliqua alia de causa, eis penitus remittit et omniphariam abrenunciat, promittens eis, videlicet Ogerino, recipienti nomine et vice predictorum filiorum suorum et filiarum suarum, et dicte Adalaxie, nullam de cetero magis faciet vel movebit requisicionem vel querimoniam sue placitum vel actionem movere (3) de predicta medietate bonorum et hereditatum atque iurium predictorum quondam Bonavie et Aidele iugalium et specialiter de dote dicte quondam Margarite, uxoris sue, de iure vel de facto, aliquo iure vel modo seu aliqua alia occasione que dici seu excogitari possit ipse vel heredes sui vel aliquis alius pro eo (4) contra predictos vel eorum heredes vel contra aliquam personam pro eis. Alioquin, si in aliquo predictorum contrafecerit vel contrafactum fuerit, quocienscumque contrafactum fuerit penam librarum quingentarum ianuinarum eis stipulanti promittit, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, que pena tociens committatur quociens contrafactum fuerit et in quolibet capitulo. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus attendendis et observandis universa bona sua habita et habenda eis pignori obligat. Possessionem et dominium vel quasi predictae medietatis corporaliter tradidisse et remisisse confitetur. Iuravit insuper dictus Manfredinus corporaliter ad sancta Dei Evangelia omnia (5) predicta et singula (6) adtendere et observare et non contravenire. Item transigerunt et paciscerunt in-

(1) remittunt: *così nel testo.*

(2) *Segue, depennato*: Aidele iug

(3) vel actionem movere: *aggiunto in soprilinea.*

(4) *Segue, depennato*: eis

(5) omnia: *aggiunto nel rigo.*

(6) predicta et singula: *aggiunto in soprilinea.*

ter [se] ad invicem predictus Manfredinus, ex una parte, et predicti Ogerinus et Adalaxia iugales (1), ex altera, quod dictus Manfredinus solvat et solvere debeat atque solvere teneatur medietatem omnium legatorum et creditorum seu debitorum dictorum quondam Bonavie et Aidele iugalium, preter legata predictorum Iohanine, Aideline, Belloboni, Albertini, Branchaleonis et Rolandini, filiorum et filiarum predictorum Ogerini et Adalaxie iugalium, que de iure solvere debent, et predicti Ogerinus et Adalaxia iugales aliam medietatem, et hoc in pena et sub pena librarum quinquaginta ianuinarum, invicem inter eos stipulata promissa (2), et sub obligacione omnium bonorum suorum una pars alteri pignori, rato manente pacto. Item actum est inter eos quod dicti Ogerinus et Adalaxia iugales deducere et extraere debent de fructibus, collectis et habitis de terris et possessionibus dicti quondam Bonavie omnes expensas quas fecerunt vel fieri fecerunt in predictis a morte dicti quondam Bonavie citra arbitrio Iacobini de Ricardo. Que partes de predictis preceperunt fieri duo instrumenta unius tenoris. Testes Bencius, Amigotus, Guirardetus quondam Alcherini, Iacobinus Ricardi, Nicholusus de Gallico, Gallichetus iudex, omnes de Portuvenere. Actum in burgo Portusveneris, in domo que fuit quondam dicti Bonavie, die XII novembris intrantis, die martis, inter primam et terciam, MCCLVIII, in ditione prima.

XXXVII

Nos Nicholusus de Gallico de Portuvenere et Orrabilis iugales, nomine generalis transactionis et pacti habiti inter nos et Panicum de Sarçano, facimus tibi Alexandrino de Portuvenere, recipienti nomine (3) et vice dicti Panici de Sarçano, finem et refutacionem et omnimodam remisionem et pactum de non petendo de omni iure, racione et actione reali et personali, utili et directa et mixta, quod vel quam habemus seu habere visi sumus et nobis competunt et competere possent contra dictum Panicum et eius bona occasione alicuius accomandacionis, mutui et societatis facte inter nos et ipsum, et specialiter occasione cuiusdam galiote, que || vocabatur

c. 11 a

(1) iugales: *aggiunto in soprilinea.*

(2) invicem - promissa: *aggiunto in soprilinea.*

(3) *Segue. depennato: dic*

Sancta Crux, et de omni eo quod hinc retro usque in odiernum diem nobis vel alicui nostrum dare tenebatur et dare debebat cum carta vel sine carta aliqua de causa, promittentes tibi nomine dicti Panici predictam finem et refutationem perpetuo ratam et firmam habere et tenere et contra non venire, et nullam de cetero magis facere requisicionem vel querimoniam seu placitum vel actionem movere contra dictum Panicum et heredes suos vel contra aliam personam pro eo, nos vel heredes nostri vel alius pro nobis, de predictis vel earum occasione aliquo iure vel modo. Alioquin penam dupli de quanto et quociens (1) contrafactum [*fuerit*] vel actio moveretur seu requisicio facta foret tibi, nomine dicti Panici stipulanti, spondemus, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus attendendis et observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, renunciantes iuri solidi et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Et ego Orrabilis renuncio iuri ypothecarum, senatus consulto Velleiano et legi Iulie de prediis dotalibus et omni iuri et specialiter legi que dicit quod, si mulier se obligaverit in uno instrumento cum viro, quod obligacio non teneat nisi pecuniam versam esse in utilitate uxoris, et omni alii iuri (2), faciens hec omnia in presencia et voluntate viri mei predicti et consilio Guirardeti, fratris mei, et Alegreti de Portuvenere, quos meos propinquos et vicinos appello. Iuro insuper ego Nicholusus corporaliter ad sancta Dei evangelia super animam meam et super animam dicte uxoris mee, ipsa presente et iubente, omnia predicta et singula adtendere et observare et nullo tempore contravenire. Quam finem et refutationem tibi facimus, nomine dicti Panici, pro solidis quinquaginta quinque ianuinarum et pro osbergo uno, balista una et elmo uno, quos et que proinde a te accepisse confitemur et de quibus omnibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie et rerum non acceptarum et non traditarum, doli mali, condicioni sine causa. Et insuper volumus et iubemus quod omnia instrumenta et cartas et scripturas, que et quas habemus contra dictum Panicum dictis occasionibus vel aliqua alia de causa, sint irritae et casse et nullius momenti et valoris et pro non facte habeantur. Insuper nos Guirardetus et Alegretus predicti de predictis omnibus et singulis principaliter constituimus versus te Alexandrinum, no-

(1) *Segue, depennato*: requisitus

(2) *Segue, depennato*: iuro in

mine dicti Panici, pro predictis iugalibus, promittentes tibi, nomine dicti Panici, nos facturos et curatores sic quod dicti iugales omnia predicta et singula adtendent et observabunt (omnia predicta et singula) et contra non venient aliquo modo, sub pena dupli de quanto et quociens contra factum fuerit et sub ypotecha et obligacione bonorum nostrorum tibi pignori, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, quisque nostrum in solidum, renunciantes iuri solidi et epistule divi Adriani et iuri de principali et omni iuri. Testes Bonaventura quondam Petri Curti, Roglerinus de Trebiano et Manfredinus quondam Bonavie. Actum in burgo Portuvenaris (1), in domo Viviani de Gallico, qua dicti iugales habitant, die XIII novenbris intrantis, die mercurii, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione prima.

XXXVIII

c. 11 b * Ego Manfredinus, filius quondam Bonavie de Portuvenere, vendo, cedo et trado tibi Fancellino, filio Oglerii da Balduino, decimam sextam partem unius sagitee de remulis LXXXIII, que dicitur Sanctus Petrus, cum omni sua sarcia et apparatu que habet, finito precio librarum sex et solidorum quinque ianuinorum, quas proinde a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie sive precii non soluti, doli mali, condicioni sine causa. Et si plus valet, id tibi pure dono, nichil in me retento, abrenuncians iuri deceptionis dupli et ultra duplum facta in venditione et omni iuri. Quam sedecenam dicte sagitee et sarciarum eius et apparatu promitto tibi de cetero non impedire nec subtraere, set potius ab omni persona et loco legitime defendere et auctorificare et expedire meis expensis tibi et cui dederis vel habere permiseris per me meos[que] heredes promitto. Alioquin penam dupli et danpna et expensarum (2) tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi corporaliter tradidisse confiteor. Insuper ego Guirardetus quondam Alcherini de predictis omnibus et singulis principaliter constituo proprium et principalem debitorem, defensorem et observatorem versus te Fancelli-

(1) Portuvenaris: *così nel testo.*

(2) danpna et expensarum: *così nel testo.*

num pro predicto Manfredino, si non observaverit ut supra dictum est, quod tunc attendam et observabo et contra non veniam, sub (1) pena dupli et obligacione omnium bonorum meorum tibi pignori, rato manente pacto, renuncians iuri de principali et omni iuri. Testes Alegretus, Amigotus, Ogerinus filius Oglerii de Balduino, omnes de Portuvenere. Actum in burgo Portusveneris, in domo Francescini, die xv novenbris intrantis, die veneris, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

XXXIX

In presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum, Arnaldus Canevarius, castellanus Portusveneris, ex parte dominorum potestatis Ianue et capitanei populi Ianuensis dixit et denunciavit Petriçolo de Pissis, domino taride levate in navi, sub debito iuramenti et pena librarum mille et plus ad voluntate (2) dictorum potestatis et capitanei et sub pena totius honeris dicte taride, quod non vendat nec vendi faciat alicui (3) nec exhoneret nec exhonerari faciat de (4) sale, que (5) est in dicta tarida, et quod hodie per totam diem debeat exire de portu Portusveneris pro eundo in Ianuam cum dicto honere salis. Testes Pelegrinus, Ugolinus Maxilla, Stefanellus, Amiguetus, Balduinus cavalerius, omnes de Portuvenere. Actum in mari, in dicta tarida, die XIII novenbris, die iovis, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

XL

In presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum, Iacobus Usus Maris et Vivaldus Canevarius, castellani Portusveneris, preceperunt mihi Tealdo scribe quod reficerem fratri Boiono, reddito monasterii Sancti Andree de Sexto, quoddam instrumentum debiti librarum viginti ianuinarum, quas olim prestaverat Raimundo Peluco de

-
- (1) *Segue, depennato: su*
 - (2) *voluntate: così nel testo.*
 - (3) *alicui: aggiunto in soprilinea.*
 - (4) *Segue, depennato: die*
 - (5) *que: così nel testo.*

Bonifacio ad fortunam et risicum cursi cum quodam ligno, quod dicebatur Virgata (1), pro eo quod dictus frater Boionus in eorum presencia iuravit primum instrumentum, factum manu mea, admisisse et quod in fraudem alicuius non desitiit illum habere, et quod (2) de dicto debito numquam habuit solutionem a dicto Raimundo nec ab alio pro eo in totum nec in parte ipse nec alius pro eo; et si aliquo c.12 a in tempore illum invenerit, quod || destruet illum vel istum seu reddet mihi notario. Qui castellani laudaverunt quod dictum instrumentum eandem vim habeat et firmitatem quam primum habebat (3), presentibus convocatis Taravaço scriba castellanorum. Pagano Penacio, Symonino cavalerio, Balduino de Veçano et pluribus aliis, MCCLVIII, inditione prima, mense decenbris.

XLI

* Ego Manfredinus, filius quondam Bonavie de Portuvenere, confiteor me habuisse et recepisse a te Nicholoso de Gallico, socero meo, nomine dotis et patrimonii filie tue Micheline, uxoris mee future, libras octuaginta ianuinarum, de quibus me bene quietum et solutum a te voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie si-ve dotis non solute, doli in factum et condicioni sine causa. Donacionem propter nuptias et nomine antefacti facio tibi, nomine dicte filie tue, et dono tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene sit valens libris octuaginta ianuinarum, ad habendum et tenendum et quicquid ipsa voluerit faciendum secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue, sine omni mea omniumque personarum pro me contraditione. Quas dotes et antifactum promito tibi restituere vel dicte filie tue vel cui de iure restitui debebunt in pecunia numerata cum de iure restitui debebunt. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro dote et antifacto et supradictis omnibus attendendis et observandis universa bona mea habita et habenda tibi, recipienti nomine dicte filie tue, pignori obligo. Testes Alegretus de

(1) Virgata: aggiunto, di mano del notaio, su spazio bianco del rigo, nello stesso inchiostro delle ultime righe del documento.

(2) quod: aggiunto in soprilinea.

(3) Segue, depennato in inchiostro diverso: Testes - Tutto il resto del documento è stato aggiunto successivamente dal notaio nello stesso inchiostro della depennatura.

Portuvenere, Baldus botarius, Albertus quondam Ramundi de Portuvenere et Guirardetus quondam Alcherini. Actum in burgo Portuvenensis, in domo Viviani de Gallico, qua dictus Nicholusus habitat, die XX novenbris intrantis, die mercurii, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

XLII

* Ego Tealdus notarius de Sigestro facio, constituo et ordino te Filipum barcharolum, presentem, certum nuncium et procuratorem meum et loco mei ad petendum, exigendum et recipiendum a duobus nobilibus Ianue solidos quos ab eis recipere debeo et habere pro custodia turris de porta de Plaçia Portuvenensis, promitens quod quicquid per te factum fuerit in predictis et circa predicta ratum et firmum habere et contra non veniam, sub ypotecha et obligatione bonorum meorum. Testes Castellinus de Susilia rumpitor, Iohannes de Castaldesa et Salvetus de Corsi, turrexani eiusdem turris. Actum in dicta turri, die XXIII novenbris, die veneris, inter nonam et vespas, MCCLVIII, inditione prima.

XLIII

* Nos Nicholusus de Gallico et Orrabilis iugales, quisque nostrum in solidum, per nos nostrosque heredes facimus tibi Panico de Sargano, filio quondam Pagani de Illice, eiusque (1) heredibus finem et refutationem et omnimodam remisionem et pactum de non petendo nomine generalis transactionis et pacti habiti inter nos et tu (2) Panicum de omni iure, racione et actione, reali et personali, utili et directa et mixta (3), que et quas habemus seu visi sumus habere et nobis competunt vel competere possent contra te et bona tua occasione alicuius societatis vel accomandacionis seu debiti de quo vel de qua nobis vel alicui nostrum aliqua de causa tenebaris et specialiter occasione cuiusdam galiote que vocatur Sancta Crux et de omni eo quod habere retro usque in odiernum diem nobis vel alicui ||

(1) eiusque: *così nel testo.*

(2) tu: *così nel testo.*

(3) *Segue, depennato:* que vel quam

c. 12 b nostrum dare debebas vel dare tenebaris aliqua de causa, cum carta vel sine carta, promittentes tibi predictam finem et refutationem perpetuam ratam et firmam habere et tenere et contra non venire et nullam de cetero magis facere requisicionem vel querimoniam seu placitum vel actionem movere de iure vel de facto que dici vel excogitari possit adversum te vel heredes tuos vel adversus aliam personam pro te per nos vel heredes nostros vel alius pro nobis de predictis vel earum occasione aliquo iure vel modo. Alioquin, si in aliquo predictarum contrafecerimus vel contrafactum fuerit, penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit vel actio moveretur tibi stipulanti spondemus, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus attendendis et observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus quisque nostrum in solidum, renunciantes iuri solidi et epistule divi Adriani; et ego Orrabilis renuncio iuri ypotecharum, senatus consulto Velleiano et legi Iulie de prediis dotalibus et specialiter legi que dicit quod, si mulier se obligaverit in uno instrumento cum viro suo, quod obligacio non teneat nisi probetur pecuniam versam esse in utilitatem uxoris, et omni iuri. Iuro insuper ego Nicholus super animam meam et super animam dicte uxoris mee, ipsa presente et iubente, corporaliter ad Sancta Dei evangelia adtendere et observare omnia predicta et singula et contra non venire. Quam finem et refutationem tibi facimus pro solidis quinquaginta quinque ianuinorum et uno osbergo et balista una et uno elmo (1), quos et quas res a te accepisse confitemur, renunciantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie et rerum non acceptarum, doli in factum et condicioni sine causa, faciens hec omnia ego Orrabilis in presencia et voluntate viri mei predicti et consilio Guirardeti, fratris mei, et Alegreti de Portuvenere, quos meos propinquos et vicinos appello (2). Et insuper volumus et iubemus quod omnes cartas et scripturas que et quas contra te habemus sint irritae et casse et nullius momenti et valoris. Insuper nos Guirardetus et Alegretus predicti (3) de predictis omnibus et singulis principaliter constituimus proprios et principales debitores, pagatores et observatores versus te Panicum predictum pro predictis iugalibus, promittentes tibi nos facturos et curaturos sic quod

(1) *Segue, depennato*: quo

(2) *Segue, depennato*: Insuper nos Guirardetus

(3) *predicti: corretto da predictos*

dicti iugales omnia predicta et singula adtendere et observare et contra non venire (1), sub pena dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit et sub obligacione omnium honorum nostrorum tibi pignori, quisque nostrum in solidum, renunciantes iuri solidi et epistule divi Adriani et iuri de principali et omni iuri. Testes Guicellus de Sarçano quondam Martini de Greca, Baldus botarius, Alexandrinus de Portuvenere. Actum in burgo Portusveneris, in domo dicti Alegreti, die XXVIII novembris, die martis, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione prima.

XLIV

* Ego Panicus de Sarçano, filius quondam Pagani de Ilice per me meosque heredes facio vobis Nicholoso de Gallico et Orrabilis (2) iugalibus vestrisque heredibus finem et refutationem et omnimodam remisionem et pactum de non petendo nomine generalis transactionis et pacti habiti inter me et vos de omni iure et racione et actione reali et personali, utili et directa et mixta, que et quas habeo vel habere possem et mihi competunt et com(3)petere possent contra vos et bona vestra occasione alicuius societatis vel accomandacionis seu mutui vel debiti de quo vel de qua mihi (4) tenebamini (5) aliqua de causa (6) et specialiter occasione cuiusdam galiote que vocabatur Sancta Crux et de omni eo quod hinc retro usque in odiernum diem mihi tenebamini aliqua de causa cum carta vel sine carta, promitens vobis predictam finem et refutationem perpetuo ratam et firmam habere et tenere et contra non venire et nullam de cetero magis facere requisicionem vel querimoniam seu placitum vel actionem movere contra vos vel heredes vestros vel contra aliam personam pro vobis ego vel heredes mei vel alius pro me aliquo iure vel modo seu aliqua occasione. Alioquin, si in aliquo predictorum contrafecero vel contrafactum fuerit, penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit vobis stipulantibus spondeo, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predictis autem pena et supradictis omnibus obser-

(1) adtendere et observare et contra non venire: *così nel testo.*

(2) Orrabilis: *così nel testo.*

(3) *Segue. depennato*: petunt

(4) mihi: *in soprilinea su nobis depennato.*

(5) tenebamini: *corretto da tenebaris*

(6) *Segue. depennato*: vel alicui nostrum

c.13^a vandis universa bona mea habita et || habenda vobis pignori obligo et me et mea ubique possitis convenire, renuncians privilegio fori et omni iuri. Iuro insuper corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia predicta et singula adtendere et observare et nullo tempore contravenire. Quam finem et refutationem vobis facio quia confiteor me habuisse et recepisse a vobis integram solutionem et satisfactionem de predictis omnibus supradictis et singulis, renuncians exceptioni non habite et non accepte solutionis et satisfactionis, doli in factum, conditioni sine causa. Testes Guicellus de Sarçano quondam Martini de Greca, Baldus botarius, Alexandrinus de Portuvenere. Actum in burgo Portusveneris, in domo Alegreti, die xxviii novenbris, die martis, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione prima.

XLV

* Ego Taravaçius, scriba Portusveneris pro communi Ianue, facio, constituo et ordino te Iacobum Usus Maris, presentem, certum nuncium et procuratorem meum et loco mei ad petendum, exigendum et recipiendum a domino capitaneo Ianue meum sallarium quod recipere et habere debeo pro scribania illius loci, promitens quod quicquid per te factum fuerit in predictis et circa predicta ratum et firmum habebo et contra non veniam, sub ypotecha et obligacione honorum meorum. Testes Idetus Usus Maris, Enricus de Bisanne. Actum in burgo Portusveneris, in capitulo quo curia regitur, die xxiiii novenbris, die dominico, inter nonam et vespervas, MCCLVIII, inditione prima.

XLVI

* Nos Constancius Mallonus porterius, Obertus de Monleono, Iohannes Bonominus magister asie, Guilielmus calderonus, Guilielmus Maçuchus, Guirardus de Curia, Gandulfus de Castelliono, Paganinus de Monleono (1), Symon de Sauro, Iohannes Castagnola, Iohannes de Busco de Monleono, Iohannes de Pontori de Clavaro, Marchixius de Uxio, Guibertus de Uxio, Enricus de Bisanne, Marchixius de Bisanne, Iohaninus calegarius de Sancto Thoma, Petrus de Monconexis, Martinus de Montepegio, Martinus de Recho, Iohaninus Percacius, Guilielmus de Castellano, Nicholusus de Castelleto, Beginus de

(1) *Segue depennato*: Iohannes de Busco de Monleono

Plebe Sigestri, Uguetus de Podio, Pollanexis de Pollanexi, Guilielmus de Fossatello, Pascal de Ruço et Guilielmus Aquila, turrexani, omnes servientes castri superioris Portusveneris, facimus, constituimus, eligimus et ordinamus vos Guilielmum de Rapallo et Iacobum de Pendola de Monleono, presentes, certos nuncios et procuratores nostros et loco nostri ad petendum, exigendum et recipiendum a duobus nobilibus Ianue solidos nostros quos ab eis habere et recipere debemus pro custodia dicti castri, promittentes notario infrascripto, stipulanti, recipienti nomine illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid per vos procuratores factum fuerit in predictis et circa predicta et contra non venire, sub ipoteca et obligatione honorum nostrorum, et cassamus et irritamus et evacuamus aliam cartam procuracionis quam fecimus Bonifacio Piperi et Guilielmo Bellafilie (1). Testes Obertinus Usus Maris, Idetus Usus Maris, Ardiçonus de Castelliono. Actum in barbachana dicti castri, die xxv novenbris, die lunis, circa primam, MCCLVIII, inditione prima.

XLVII

* Non Paganinus de Castelliono, Guilielmus barberius, Vitalis de Rapallo, Iordaninus et Obertus de Gavio, turrexani, omnes servientes castri veteri (2) Portusveneris, facimus, constituimus, eligimus et ordinamus Guilielmum de Rapallo et Iacobum de Pendola, absentes, certos nuncios et procuratores nostros et loco nostri ad petendum, exigendum et recipiendum (3) a duobus nobilibus Ianue solidos nostros quos ab eis habere et recipere debemus pro custodia dicti castri, promittentes notario infrascripto stipulanti, recipienti nomine illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid per dictos procuratores factum fuerit in predictis et circa predicta et contra non venire, sub ypotecha || et obligatione honorum nostrorum. Et cassamus et irritamus aliam cartam procuracionis quam fecimus Bonifacio Piperi et Guilielmo Bellafilie. Testes Confortus piscator, Ugolinus filius Vivaldi Canevarii. Actum in dicto castro, die xxv novenbris, die lunis, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione prima. c. 13b

(1) et cassamus - Bellafilie: *aggiunto in calce al documento con segno di richiamo.*

(2) veteri: *così nel testo.*

(3) *Segue, depennato:* in iu

XLVIII

* Ego Guilielmus Pulexinus de Portuvenere confiteor tibi Thomaino Furello quod tibi promisi et conveni dare et solvere, nomine Thomaine, filie tue, neptis mee, ad suum maritare, vel Guilielmo de Alda, quondam marito dicte Thomaine, libras decem ianuinarum, prout continetur in quodam instrumento inde facto manu Galvani de Bracegio notarii, ut dico; unde pro quibus do tibi in solutum et assigno, nomine Bunbellini, filii quondam dicti Guilielmi et dicte Thomaine, filie tue, terras infrascriptas positas in territorio Portusvenere: in primis ubi dicitur in l'Arparia pecia una, cui coheret superius via, inferius terra Bonisegnoris muratoris, ab uno latere terra Boniiohannis de Astacurto et ab alio heredum Merchati de Cima; item in Poçolo alia pecia, cui coheret a tribus partibus (1) terra heredum Rolandi Clerici et a quarta parte via; ad habendum et tenendum dictus Bunbellinus et quicquid voluerit faciendum de cetero iure proprietario et titulo pro soluto dicte quantitatis, sine omni mea et heredum meorum omniumque [*personarum*] pro me contradictione. Et quod plus valent id pura donacione inter vivos ei dono, nichil in me retento, abrenunciando iuri deceptionis dupli et ultra duplum et omni iuri (2). Quas terras promitto tibi, nomine dicti Bunbellini, de cetero (3) non impedire nec subtraere; set potius ab omni persona et loco legitime defendere et auctorizare et expedire ei eiusque heredibus et cui dederit vel habere statuerit per me meosque heredes, remissa necessitate denunciandi, promitto. Alioquin penam dupli de quanto dicte terre nunc valent vel pro tempore valuerint aut meliorate fuerint tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium dictarum terrarum tibi, nomine dicti Bumbellini, corporaliter tradidisse confiteor. Huic autem dacioni et assignacioni interfui ego Aidela, uxor dicti Guilielmi, et consensi, et si quod ius habeo in dictis terris iure pignoris vel aliqua alia de causa, tibi penitus remitto, nomine dicti Bunbellini, et omniphariam abrenuncio et promitto tibi, nomine dicti Bunbellini, nullam inde magis facere requisicionem vel querimoniam seu placitum adversus dictum Bunbellinum vel heredes suos, ego vel heredes mei vel

(1) *Segue, depennato*: Rol

(2) *Segue, cassato col dito*: quam

(3) *Segue, depennato*: iure

alius pro me, aliquo iure vel modo, sub pena dupli et obligacione omnium bonorum meorum tibi pignori, renuncians iuri ypotecharum. senatus consulto Velleiano et omni iuri, faciens hec omnia in presencia et voluntate viri mei predicti et consilio Alberti Rubei et Galvani de Valerano notarii, quos meos propinquos et vicinos appello. Et ego Thomainus Furellus volo quod carta dicti debiti sit irrita et cassa et nullius momenti et valoris. Testes Arduinus de Macia, Albertus Rubeus, Galvanus de Vallerano notarius et Bonusandreas de Portuvenere. Actum in ecclesia Sancti Laurentii de Portuvenere, die XVIII novembris, die martis, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

XLIX

* Ego Thomainus Furellus, nomine Bumbellini, nepotis mei, filii quondam Guilielmi de Alda, promito et convenio tibi Guilielmo Pulexino, ex pacto habito inter me et te, quod reddam et restituam tibi vel tuis heredibus pecias duas terre quas hodie mihi dedisti et assignasti, nomine dicti Bumbellini, in solutum pro libris decem ianuinorum, prout || continetur in carta inde hodie facta manu c. 14 a mei Tealdi notarii, et faciam et curabo sic quod dictus Bumbellinus tibi reddet et restituet dictas terras in tua voluntate, si mihi vel ipsi Bumbellino dederis et solveris dictas libras decem usque ad annos decem proximos, videlicet solidos viginti annuatim, si poteris, ita tamen quod dicta solucio fiat et compleri debeat in capite predictorum annorum decem, et cartam inde tibi faciam cum dicto Bumbellino in laude tui sapientis, excepto quod dictus Bumbellinus tibi non teneat (1) de defensione dictarum terrarum nisi quantum pro facto suo et suorum heredum. Alioquin penam dupli de quanto dicte terre nunc valent vel pro tempore valuerint vel meliorate fuerint tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Auduinus de Macia, Albertus Rubeus, Bonusandreas de Portuvenere, Galvanus de Valerano notarius. Actum in (2) ecclesia Sancti Laurentii de Portuvenere, die XVIII (3) novembris, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

(1) teneat: *così nel testo.*

(2) *Segue, depennato:* burgo

(3) *Segue, depennato:* die

L

* Ego Bonaventura Bixarius facio, constituo et ordino te Calcexanum barberium, fratrem meum, presentem, certum nuncium et procuratorem meum et loco mei (1) in causa seu placito quod vel quam contra me movet vel movere sperat Aldebrandinus de Vixigna coram curia domini Nicholosi de Flisco, comitis Lavanie, ut in dicta causa seu placito uti possis, experiri, agere et exercere, intendere et replicare, transigere et pacisci, lamentacionem recipere, pignus bandi dare, lis (2) contestare, posiciones facere et aliis respondere et iurare da calumpniis, si necesse fuerit, testes producere, sentenciam et sentencias audire unam et plures et appellare, si necesse fuerit, et omnia demum facere in iudicio et extra que merita causarum postulant [et] requirunt, modis omnibus quibus possum vel possem, si presens essem, promitens notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid per te factum fuerit in predictis et circa predicta et contra non venire, sub ypotecha et obligacione bonorum meorum. Testes Brunetus Corsus, Bonaventura de Fabiano. Actum in turri de porta de Plaçia de Portuvenere, die XXIV novenbris, die dominico, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

LI

Nos Parens quondam Alberti de Miselio et Orrabilis iugales, quisque nostrum in solidum, confitemur habuisse et recepisse in accomandacione a te magistro Sabaino solidos centum ianuinorum, quorum medietas sunt et esse debent ad risicum et fortunam nostrorum iugalium et alia medietas ad risicum et fortunam tui magistri Sabaini, renunciantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie, doli in factum, condicione (3) sine causa; quos Deo propicio mercandi causa in Maritima (4) ego Parens portare debeo ad medietatem proficui et deinde in Portuvenere reddere, nullo alio viatico mutato. In reddito vero Portusveneris capitale et proficuum quod Deus in his dederit

(1) *Segue, depennato: a*

(2) *lis: così nel testo.*

(3) *condicione: così nel testo.*

(4) *Maritima: così nel testo.*

in tua vel tui certi nuncii potestate ponere et consignare promito et, deducto capitale, medietatem lucri habere debemus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondemus, rato manente pacto. Pro pena vero et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obli||gamus, quisque nostrum in solidum, renunciantes iuri solidi c. 14 b et epistule divi Adriani et iuri ypotecharum, senatus consulto Velleiano et omni iuri, faciens hec omnia ego Orrabilis (1) in presencia et voluntate viri mei predicti et consilio Corvarini de Corvaria, habitatoris Portusveneris (2), et Guilielmi quondam Bonisegnoris de Natale, quos meos propinquos et vicinos appello. Testes Corvarinus et Guilielmus predicti consiliatores. Actum in burgo Portusveneris, in domo predictorum iugalium, die XXIII novenbris, die dominico, inter nam et vespervas, MCCLVIII, inditione prima.

[Solvit denarios VI.

LII

In presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum, presentibus Obertino Ususmaris, gerentis vice patris sui Iacobi, et Vivaldi Canevarii, castellanorum (3) Portusveneris, Vivianus de Gallico dixit et denunciavit Alexandrino de Portuvenere quod paratus est et vult facere, quantum pro tertia parte, eidem Alexandrino (4), nomine filiorum et heredum quondam Iohanini de Bonofiolo, quorum tutor est cum Albertino Rubeo et Enrigheto quondam Micheleti, cartam vendicionis de terra seu orto quod vel quam emit in publica calega, dando et solvendo sibi precium illius, et sibi dixit et denunciavit quod solvat et solvere debeat precium illius terre sive orti, quia ipse paratus est facere et adimplere omnia (omnia) que pro se in predictis fuerint necessaria facienda. Testes Iacobinus Ricardi, Bellusamor et Guilielmus Corsus de Portuvenere. Actum in burgo Portusveneris, in capitulo quo curia regitur, die prima decenbris, die dominico, inter vespervas et complectorium, MCCLVIII, inditione prima.

[Solvit denarios VI.

(1) ego Orrabilis: *aggiunto in soprilinea.*

(2) *Segue, depennato:* quo

(3) *Segue, depennato:* Bonifacii

(4) *Segue, depennato:* orto

LIII

In presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum nec non et in presencia Obertini Ususmaris, gerentis vices patris sui Iacobi Ususmaris (1), et Vivaldi Canevarii, castellanorum (2) Portusveneris, Alexandrinus de Portuvenere se representavit coram dictis castellanis et dicit quod paratus est dare et solvere Viviano de Gallico, Albertino Rubeo et Enrigueto Micheleti, tutoribus filiorum et heredum quondam Iohanini de Bonofiolo, id quod eis dare debet, nomine dictorum minorum, pro precio terre seu orti quod vel quam emit ab eis in publica calega, facientes sibi cartam de dicta terra seu orto in laude sui sapientis; quod precium posuit (3) penes dictos castellanos pro eo quod non vult incurrere ad penam et danpnum: et dicti castellani dixerunt quod parati sunt prestare suam auctoritatem in dicta venditione cum fuerit de voluntate dicti Viviani et sociorum, cum dictus Alexandrinus deposuit penes eos precium dicte terre seu orti, quod est supratotam lib. decem et novem ianuinarum, de quibus adhuc restat ad solvendum lib. undecim et sol. decemseptem (4). Testes Iacobinus Ricardi, Bellusamor, Guilielmus (5) Corsus et plures alii. Actum in burgo Portusveneris, in capitulo quo curia regitur, die prima decenbris, die dominico, inter vespervas et complectorium, MCCLVIII, inditione prima.

LIV

* Ego Regina, filia quondam Baldi de Portuvenere, facio tibi Ugolino, fratri meo, finem et refutationem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni iure, ratione et actione, reali et personali, utili et directa et mixta, que et quas habeo vel habere possem et mihi competunt vel competere possent in omnibus bonis (6) et rebus tuis mobilibus et immobilibus (7), que nunc habes

(1) *Segue una lettera depennata.*

(2) *Segue, depennato: de*

(3) *Segue, depennato: in forcia et*

(4) *de quibus - decemseptem: aggiunto in calce al documento con segno di richiamo.*

(5) *Segue, depennato: et plur*

(6) *bonis: aggiunto nel margine interno.*

(7) *Segue, depennato: tuis*

et tenes et possides vel alius pro te, et de omni alio iure, racione et actione reali et personali, utili et directa et mixta que vel quam tibi petere possem et mihi pertinent vel pertinere debent (1) occasione rerum paternarum et maternarum vel fraterne hereditatis vel aliqua alia occasione vel sucessionem, promitens tibi predictam finem et refutationem perpetuo ratam et firmam habere et tenere et contra non venire et nullam de cetero magis facere requisicionem vel querimoniam seu placitum vel actionem movere adversum te vel heredes tuos vel adversus aliam personam pro te, ego vel heredes mei vel alius pro me, aliquo iure vel || modo seu aliqua c. 15 a occasione; et omne ius, quod in predictis habeo iure sucessionis et hereditatis, tibi penitus remito et omniphariam abrenuncio et finem et refutationem tibi facio. Alioquin, si in aliquo predictorum contrafecero vel contrafactum fuerit, penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit tibi stipulanti spondeo, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus attendendis et observandis universa bona mea habita ed habenda tibi pignori obligo. Iuro insuper corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia predicta et singula adtendere et observare et nullo tempore contravenire, faciens hec omnia consilio Bertoloti, filii Aldebrandi draperii, et Andrioli macellatoris, quos meos propinquos et vicinos appello, renuncians iuri ypotecarum, senatus consulto Velleiano et omni iuri. Quam finem et refutationem tibi facio pro libris quadraginta ianuinarum quas habui et recepi de bonis quondam dicti patris mei ad meum maritare, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie, doli in factum, conditionis sine causa. Testes Iacobinus de Panigalio et predicti Bertolotus et Andriolus consiliatores. Actum in Portuvenere, in domo heredum Consilieti quondam mariti dicte Regine, die tertia (2) decenbris intransis, die martis, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

LV

Guilielmus Corsus, ex una parte, et Albertinus Rubeus et Enriquetus quondam Micheleti, tutores pro duabus partibus filiorum et heredum quondam Iohanini, filii quondam Bonifioli de Boso (3),

(1) et mihi - debent: *aggiunto in sopralinea.*

(2) tertia: *in sopralinea su quarta depennato.*

(3) *Segue. depennato: ex altera*

nomine dictorum, ex altera, compromittunt in Alexandrinum de Portuvenere, arbitrum et arbitratores et amicabilem compositorem, de lite et discordia seu controversia (de lite et discordia seu controversia) que inter eos vertebatur et vertitur occasione librarum quatuor et dimidie ianuinarum, quas petebat et petit in bonis quondam dicti Bonifioli et quas dicit dictus Guilielmus quod restant sibi ad habendum et solvendum ex illis libris septem ianuinarum quas dictus Bonusfiolus quondam sibi dare debebat, prout continetur in quodam instrumento inde facto, promittentes inter se ad invicem, videlicet dictus Guilielmus pro se et dicti Albertinus et Enrighetus nomine dictorum minorum, adtendere et observare quicquid dictus arbiter inde dixerit et pronunciaverit racione vel adcordio vel amicabili compositione vel motu proprie voluntatis, porrecto libello vel non, dato pignore bandi vel non, servato ordine iudiciario vel non servato, die feriato et non feriato, sedendo et stando, in scriptis et sine scriptis, citatis partibus vel non citatis vel una parte presente et altera absente, in pena et sub pena librarum decem ianuinarum invicem inter eos stipulata et promissa, rata manente sententia vel adcordio. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis dictus Guilielmus omnia sua bona habita et habenda eis pignori obligavit et dicti Albertinus et Enrighetus omnia bona dictorum minorum eidem Guilielmo pignori obligarunt. Testes Naalinus quondam Ricii, Guido Bartholomei et Enrighetus Bosi. Actum in burgo Portusveneris, in capitulo quo curia regitur, die octavo decenbris intrantis, die dominico, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione prima.

LVI

* Ego Ugolinus quondam Baldi de Portuvenere promitto et convenio tibi Petro Patarino, socero meo, ex pacto habito inter me et te, c.15 b quod hinc usque ad || annum unum completum et tantum plus ultra quantum fuerit de mea voluntate et tui Petri tenebo te in domo mea et tibi dabo victum et vestitum et calceamenta conveniencia, et custodiam te sanum et infirmum pro libris duodecim ianuinarum proinde mihi annuatim solvendis (1), et nullam superinpositam tibi faciam. Alioquin penam librarum viginti quinque ianuinarum tibi sti-

(1) *Segue, depennato*: Alioquin pe

pulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Versa vice ego Petrus Patarinus predictus promito et convenio tibi Ugolino predicto, genero meo, ex pacto habito inter me et te, quod stabo tecum in domo tua usque ad annum unum completum et tantum plus quantum fuerit de mea voluntate et tui Ugolini et a te non discedam ex pactis superius annotatis (1), tibi dicta occasione dabo et solvam vel tuo certo nuncio per me vel meum nuncium annuatim de tanto quantum tecum stetero in tua voluntate et ordinarumto libras duodecim ianuinarum minutorum, computatum in his totum introitum quod habueris et perceperis vel alius pro te de terris meis et de meo forno, extracto prius dispendium (2) quod feceris vel alius pro te in faciendis et laborandis terris meis et forno meo, quod dispendium volo quod computetur et computari debeat in eo quod habueris et perceperis de introitibus terrarum mearum et mei furni et residuum (3) quod remanserit de predictis tibi solvere, sicut dictum est superius, credendo te de dicto dispendio et introitu tuo solo verbo sine testibus et iuramento et alia probacione, ita tamen quod inde non possis conveniri neque molestari a me vel ab alio pro me aliqua occasione in iure vel extra ius, coram aliqua curia seculari vel spiritali, set inde sis creditus tuo solo verbo, ut superius dictum est. Alioquin, si de predictis in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit, penam librarum viginti quinque ianuinarum, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, tibi stipulanti spondeo. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et specialiter do et assigno tibi in pignore seu nomine pignoris locum u. eum cum cisterna superposita quem habeo in districtu Portusveneris, ubi dicitur ad Plaçiam, cui coheret superius et ab uno latere terra Guilielmi de Açarito et ab alio et inferius via publica, de quo possessionem nomine pignoris tibi corporaliter tradidisse confiteor et quem constituo me tuo nomine senper precario possidere usque ad integram solutionem dicti debiti. Iuro insuper corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia predicta et singula adtendere et observare et contra non venire. Testes Iacobus Garlanda, Salvetus de Corsi, Arditus de Car-

(1) quod stabo - annotatis: *aggiunto a piè di pagina con segno di richiamo.*
Nel rigo segue, depennato: quod